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WSTĘPNIAK 

Prezentuję najnowszy numer SZKOLNIKA 

ETYCZNEGO. Dopiero drugi w tym roku szkol-

nym, ale jakże bogaty w prace uczniów. 

Pandemia trwa w najlepsze. Jest obietnica powrotu 

do nauki stacjonarnej, mimo zbliżającego się końca 

roku szkolnego. Opinie dotyczące sensu powrotu do 

szkoły, wśród uczniów, są podzielone. Dla jednych 

to super pomysł, ale dla innych nie ma to sensu… 

W bieżącym numerze można znaleźć dużo mądrych 

zdań na różne tematy. Bo na etyce rozmawiamy o 

tym, co poważne: o egzystencjalistach i resenty-

mencie, czy o niszczeniu Ziemi przez człowieka; 

ale pojawiają się także momenty, gdy uczennice i 

uczniowie rozwijają się twórczo mogąc odpowiadać 

na, z pozoru durne, pytania, albo interpretować ulu-

bione karty Dixita. 

Większość zamieszczonych ilustracji to efekty pra-

cy  na lekcji na tablicy Jamboard. Zdalne nauczanie 

nie musi powiewać nudą:) 

Szanowne Czytelniczki! Szanowni Czytelnicy! Za-

praszam do podziwiania wszystkich dostępnych tu-

taj prac, chociaż one nie wyczerpują zgromadzo-

nych prac w ogóle, za co przepraszam twórczynie i 

twórców. 

W maju ukaże się jeszcze numer specjalny SE, w 

którym będą prezentowane prace, które powstały w 

ramach biologii, ale mają wiele związków z etyką 

poprzez ich tematykę. 

Janina Tyszkiewicz 

 
KTO JEST FILOZOFEM?   



"Człowiek [...] jest ostatecznie tylko człowiekiem, 

to znaczy zdolnym dokonać mało i wiele, wszyst-

ko i nic, nie jest aniołem ani bydlęciem, ale czło-

wiekiem" B. Pascal 

 
Chodzi w nich o to, że człowiek na przestrzeni cza-

su jest w stanie zrobić dużo, ale porównując różnych 

ludzi do siebie może się okazać, że ktoś znany, o 

pozornie wielkich zasługach, może wydawać się 

niczym przy kimś innym. W życiu możesz zrobić 

dużo lub mało – zależy od wyborów jakie podejmu-

jemy, gdzie się urodziliśmy, w jakim jesteśmy wie-

ku czy jak wyglądamy. Niektóre z tych czynności 

mogą wydać się niczym, jednocześnie będąc czymś 

ogromnym, i odwrotnie. To też zależy jakie ktoś ma 

poglądy i jakie wyznaje wartości. Ostatecznie jeste-

śmy tylko ludźmi, więc nie można oczekiwać od nas 

czegoś więcej niż jesteśmy w stanie zrobić. 

     Natalia Ch., kl. 8b 

 

Słowa B. Pascala mają odzwierciedlenie w rzeczy-

wistości. Jesteśmy zdolni dokonać wiele, ale może-

my też nic nie robić. Nie jesteśmy aniołami - te za-

zwyczaj są idealne, ludzie tacy nie są. Jesteśmy tyl-

ko ludźmi, a może AŻ ludźmi.  Tylko od nas sa-

mych zależy jakimi osobami będziemy i możemy 

być lub jaką ścieżką będziemy podążać. 

     Natalia K., kl. 8b 

Wyjaśnij na czym polega stosunek autora tych słów do życia. 
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Jesteś leniwy/leniwa. Wymyśl jak najwięcej ar-

gumentów na obronę tezy, iż lenistwo jest cechą 

pożądaną. 

Gdy jesteśmy leniwi jesteśmy bardziej kreatywni. 

Osobie leniwej nie będzie się chciało robić różnych 

rzeczy parę razy, więc zrobi to raz, a dobrze. 

Kiedy jesteśmy leniwi to zazwyczaj nic nie robimy, 

mamy wtedy czas na różne przemyślenia. Możemy 

wtedy dojść do różnych wniosków.  

Kiedy nie chce się nam czegoś robić to próbujemy 

znaleźć sposób, by tej roboty uniknąć (również w 

przyszłości), możemy wtedy wymyśleć jakiś wyna-

lazek. 

Osoba leniwa odkłada rzeczy na ostatnią chwilę, ale 

właśnie robiąc coś pod lekkim stresem i presją cza-

su jesteśmy w stanie napisać najlepsze prace.   

      Marianka, kl. 8b 

-podobno ludzie leniwi są bardziej inteligentni; 

-ludzie leniwi nie marnują czasu na jakieś bzdety, 

bo po prostu im się nie chce; 

-ludzie leniwi są efektywni i produktywni - chcą 

mieć wszystko jak najszybciej z głowy; 

-lubią mieć wszystko zrobione, aby mieć wolną gło-

wę, nie obciążoną żadnymi zobowiązaniami; 

-wybierają proste rozwiązania - oszczędne i efek-

tywne; 

-kończą to, co zaczęli, nie zostawiają spraw w toku, 

aby nie musieć do nich wracać; 

-są sprytni i przebiegli. 

     Natalia K., kl. 8b 

Gdyby każdy był leniwy nie byłoby wojen. 

Gdyby ludzie byli leniwi nie musieliby pracować 

zawodowo, co wielu osobom sprawia smutek. 

Lenistwo to pogoda ducha, uspokojenie duszy i my-

śli. 

Niektórzy uważają lenistwo za szczęście i cel życia. 

Nikt nie byłby przepracowany i zestresowany. 

      Krzysztof, kl. 8b 

Osoby leniwe dążą do celu w jak najprostszy spo-

sób, dzięki czemu mają więcej czasu wolnego. 

Dzięki temu, człowiek leniwy może zrobić więcej 

niż człowiek zapracowany. Człowiek leniwy umie 

dobrze gospodarować swoim czasem. 

      Mateusz, kl. 8b 

Bycie leniwym często skutkuje wymyśleniem no-

wych wynalazków, nowych sposobów na uniknięcie 

utrudnień. Kreatywność jest rozwijana wtedy, gdy 

ma się czas wolny, a nie gdy jest się zapracowa-

nym. 

      Pola, kl. 8d 

 

 

POCHWAŁA LENISTWA 
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SZALENIEC I ŚWIĘTY 

Co łączy te dwie osoby? A co je dzieli?   

Napisz o tym. 

Szaleniec, jak i święty, podążają za własnymi warto-

ściami. Oboje myślą inaczej niż społeczeństwo. 

Różnica jest taka, że świętych na świecie jest więcej 

i myślą oraz polegają na zasadach ustalonych przez 

Kościół, a szaleniec ma swoje własne zasady, nieu-

stalone przez nikogo. Szaleniec również, w odróż-

nieniu od świętego, nie jest akceptowalny przez spo-

łeczeństwo, jest często odrzucany, ponieważ inni nie 

rozumieją jego poglądów. 

      Marianka, kl. 8b 

Szaleńca i świętego łączy to, że mogą mieć omamy 

(święty np. objawienia Boga). Łączy ich też jakaś 

wyższa siła. Różnica między nimi jest taka, że szale-

niec zwariował od czegoś, a święty tylko wierzy w 

swoją wiarę. 

      Krzysztof, kl. 8b 

Uważam, że mogą być podobni do siebie. Obydwoje 

mogą być obłąkani, ogarnięci jakąś manią, popaść w 

stan obłędu. Wyróżniać się skrajnością zachowania. 

Świętego można by nazwać ”fanatykiem”, szaleńca 

kimś ”pomylonym”.   

Święty może być szaleńcem - szaleć na punkcie ja-

kiegoś bóstwa. 

      Natalia K., kl. 8b 

Co łączy: I Szaleniec, i Święty głoszą rzeczy, któ-

rych może nie zrozumieć osoba trzecia ich słuchają-

ca. Obie te osoby mogą zostać uznane za szalone. 

Co dzieli: Święty cieszy się pozycją społeczną i jest 

szanowany przez wielu ludzi, a szaleniec nie. Szale-

niec może mówić coś, czego nie zna, zaś Święty sta-

ra się przekazać swoją wiedzę tak, jak on ją widzi. 

      Mateusz, kl. 8b 

Szaleniec i święty mają wielu wyznawców, którzy 

wierzą w ich przekonania. Świętym zostaje się uzna-

nym przez Kościół, a szaleńcem przez lekarza. 

       Pola, kl. 8d 
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Kiedy wiemy, że coś istnieje naprawdę? 

Wiele rzeczy można dotknąć, powąchać czy zoba-

czyć, stąd możemy wiedzieć czy naprawdę istnieją, 

ale są rzeczy których nie można w żaden sposób po-

czuć więc od tego mamy naukę. Pada jeszcze jedno 

pytanie, skąd możemy wiedzieć czy bóg istnieje? 

Ludzie wierzą w dużo rzeczy, prawdopodobnie dla-

tego, że nie są w stanie wyobrazić sobie, że coś na-

gle się zdarzyło, że coś powstało znikąd. Sama nie 

wiem czy bóg istnieje, czy może szatan albo inna 

nie ludzka forma.  

       Ola, kl. 7b 

Tak naprawdę nigdy nie wiemy, mamy jedynie takie 

zdanie, przypuszczenia lub przekonanie. Możemy 

być przekonani, że żyjemy a tak naprawdę może to 

być gra z naszym udziałem. Możemy myśleć, że na-

prawdę istnieje coś takiego jak, np. motyle w brzu-

chu, a może to być tylko stres lub niestrawność. Mo-

żemy myśleć, że koronawirus naprawdę istnieje, a 

może to być zwykła grypa a ten wirus ma nas odciąć 

od kontaktu ze światem. Możemy myśleć i być prze-

konani, że istniejemy i mamy wolę a tak naprawdę 

możemy być robotami. Według nas jeśli coś istnieje, 

to możemy to zobaczyć, dotknąć, poczuć zapach, 

usłyszeć a tak naprawdę, to może nie być klucz do 

sprawdzenia istnienia czegoś. 

      Marysia, kl. 7a 

 

Kto ustanawia arbitralne tezy? 

Po przeczytaniu kilku informacji, według mnie tezy 

wydawane są przez instytucje państwowe, z którymi 

na etapie końcowym nie można dyskutować bo są 

nam narzucone. Są to wyroki Sądu Najwyższego, 

ustawodawca, Konstytucja 3 Maja. 

      Wiktoria, kl. 7a 
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KARA 

Dopomóżcie wy, możni i zacni, wytępić pojęcie kary, które zachwaściło cały świat! Nie masz gorszego 

zielska! Nie dość, że obarczono nim następstwa naszego sposobu postępowania — Jakież to okropne i 

nierozumne pojmować przyczynę i skutek jako przyczynę i karę! — lecz posunięto się jeszcze dalej i, z 

pomocą tego przeklętego interpretowania pojęcia kary, przyprawiono o utratę niewinności całą czystą 

przypadkowość zjawisk. Ba, zapamiętano się w swym szaleństwie do tego stopnia, iż rozkazano nawet 

istnienie odczuwać jako karę — zaiste, zda się, jak gdyby wychowaniem roǳaju luǳkiego kierowały 

dotychczas mrzonki katów i dozorców więziennych! [Fryderyk Nietzsche: Jutrzenka; 

www.wolnelektury.pl]. 

Autor tekstu był źle nastawiony do kar. Uważał on, 

że jest to okropne i nierozumne. Uważał też, że wy-

gląda to jakby ,,Wychowaniem rodzaju ludzkiego 

kierowały dotychczas mrzonki katów i dozorców 

więziennych”. 

       Ola, kl. 7b 

Autor uważa, że ludzie zamiast myśleć o tym co 

możemy dobrego zrobić, albo jak naprawić nasze 

błędy jeśli nieświadomie popełnimy błąd, myślą od 

razu jaka kara spotka mnie, że zrobiłam coś złego. 

Za wszystko co ktoś uzna za błąd, albo złe postę-

powanie spotka nas jakaś kara. Uważa, że nikt nie 

wierzy, że można niechcący coś zrobić, przypad-

kowo popełnić błąd czy kogoś skrzywdzić. Ludzie 

doszukują się sami powodów jakiś czynów, albo 

błędów, żeby za coś ukarać, bo tak oni uważają i 

już. Wydaje się, że życie jest karą, bo wszystko co 

robimy może być przez kogoś ocenione źle i uka-

rane. 

      Olivia, kl. 7a 

Niechęć do kar autor interpretuje w ten sposób, iż 

kary stają się coraz bardziej powszechne i srogie, że 

w przyszłości karą stać się może same życie. 

      Maria, kl. 7a 

Autor tekstu, apeluje  do bogatych i rządzących o 

zniesienie nagminnych kar, ukazując, że człowiek 

sam widzi skutki swojego postępowania i jego kon-

sekwencje. Konsekwencjami nie musi być kara. Wy-

tyka rządzącym, że życie na ziemi mają odczuwać 

jako karę. A ludzie żyją pod prawami katów, którzy 

mają przypominać o możliwej karze. 

      Wiktoria, kl. 7a 
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Jaki masz stosunek do kar? 

Uważam, że kary cielesne jak i straszenie, wyzywa-

nie lub krzyczenie są niepotrzebne i nieodpowied-

nie,  i bardzo dobrze wiem, że takie zachowania są 

karalne. 

       Ola, kl. 7b 

Ja sama nie lubię słowa ‘’Kara”, wolę słowo 

‘’Konsekwencja”. Nie uważam, że jest ona potrzeb-

na, w wychowaniu dzieci nie jest to dobre rozwiąza-

nie. Nikt na pewno nie lubi dostawać kar, ani my-

śleć, że za coś może ją otrzymać. Kara zawsze spra-

wia przykrość a nikt przecież nie lubi być smutny. 

Jednak w dorosłym świecie bezkarność może do-

prowadzić do łamania prawa i nie przestrzegania 

przepisów. Dlatego wychowując dziecko trzeba mó-

wić o konsekwencjach jeśli popełni się jakieś błędy 

albo nie wypełni się obowiązków, a w dorosłym 

życiu można karać jeśli udowodni się, że ktoś ewi-

dentnie, świadomie złamał przepisy. Kara rodzi 

smutek, ale też może spowodować, że więcej nie 

popełni się danego błędu. 

      Olivia, kl. 7a 

Mój stosunek do kar jest według mnie dość zrówno-

ważony, gdyż moim zdaniem kary przynoszą pozy-

tywny skutek, gdy nie są dość częste i są stopniowo 

do danej czynności zwiększane np. nie wykonałaś  

swoich obowiązków przez używanie telefonu to: 1. 

zwrócenie uwagi, 2. odcięcie Internetu na czas wy-

konywania danych obowiązków, 3. zabranie telefo-

nu na czas wykonywania danej czynności, 4. zabra-

nie telefonu i stopniowo bardziej szokowe kary. 

      Maria, kl. 7a 

Kara kojarzy mi się z czymś nieprzyjemnym i wsty-

dliwym. 

Kara jest konsekwencją czegoś, co świadomie, mi-

mo zakazu lub przestrogi, zrobimy. Im jesteśmy 

starsi, tym więcej przewidujemy i jesteśmy świado-

mi naszego zachowania, a co za tym idzie i ewentu-

alnej karze.  Kara, jednak nie powinna poniżać i nie 

wolno używać przemocy. Kara , powinna uczyć a 

nie rodzić strach czy ból.  

      Wiktoria, kl. 7a 

Czy kary przynoszą pozytywny  

skutek? 

Zależy od kary. Ostatnio wyjmując pizzę z pieca, 

usłyszałam aby wziąć rękawice bo blacha jest gorą-

ca, z lenistwa nie wzięłam i poparzyłam palce. Karą 

był mój ból poparzonych palców. Jak  gadałam  na 

lekcji i dostałam uwagę do dziennika, czułam się 

zawstydzona i sama sobą rozczarowana, i to było 

dla mnie największą karą. Więc „mądra „ kara to ta, 

która uczy nie powodując we mnie agresji, złości. 

Taki rodzaj kary, jest na pewno pozytywny.  

Ale są kary  gdzie rodzice biją własne dzieci, upo-

karzają lub nawet znęcają się nad nimi. Ostatnio sły-

szeliśmy wszyscy o trzyletniej dziewczynce, która 

zmarła poprzez kary za zsiusianie się do łóżka. Jest 

to straszne postępowanie i w takim wypadku powin-

ny być najcięższe kary. 

Bicie, znęcanie się , krzyki, to na pewno nie są kary, 

które będą uczyć lecz stworzą lęki, brak zaufania, 

strach  i na pewno spowodują ukrywanie różnych 

zdarzeń . 

     Wiktoria R., kl. 7a 
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Co Ciebie nurtuje najbardziej? 

Jak będę dawała sobie radę w życiu dorosłym?  

      Wiktoria, kl. 7a 

Czego człowiek powinien bać się naprawdę? 

Człowiek, powinien bać się naprawdę swoich lęków, 

które nam towarzyszą każdego dnia od narodzenia. 

Pomagają nam poznawać siebie, otoczenie, świat. 

Lęk nie jest uczuciem przyjemnym, bo gdy go po-

czujemy zapala się w nas czerwona lampka. Lęk by-

wa przyjacielem a czasem wrogiem. Może nas urato-

wać przed katastrofą ale może zabrać radość, speł-

nienie i sens życia. I to on pozwala nam poznawać 

samych siebie. Może nas zamknąć w czterech ścia-

nach lub pokazać, że jest pożyteczny, że w życiu 

trzeba walczyć ze sobą i iść do przodu. Według po-

wiedzenia ,,bój się i rób” mamy go pokonać w sobie, 

ale myślę że nie należy lęku lekceważyć, bo nigdy 

nie wiemy do końca czy przeciwnik, z którym mamy 

się skonfrontować nie jest zbyt silny. 

      Wiktoria, kl. 7a 

Co  jest niezmienne? 

Jeśli były narodziny, to niezmienna jest śmierć. Nie-

zmienna wiara człowieka w miłość, szczęście, przy-

jaźń. Niezmienny jest brak sprawiedliwości, cierpie-

nie. Niezmienny jest bieg człowieka w rozwoju nau-

ki. Niezmienny jest powrót do przeszłości w sztuce, 

tradycjach, rodzinie. Niezmiennie ludzie chcą być 

piękni, bogaci i mądrzy J 

      Wiktoria, kl. 7a 
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Widzę tam odbicie, w którym okazuje się, że tak naprawdę to człowiek jest ofiarą, a jeleń łowcą.  

                Ola, kl. 7b 

Sam obraz podobałby mi się gdyby nie fakt iż osoba na nim przedstawiona poluje na zwierzę, jednak po-

trafię zrozumieć jeżeli poluje na nie w celach zaspokojenia głodu jednak wiele osób traktuje polowania 

szczególnie na afrykańskie zwierzęta jako hobby robiąc sobie z nimi zdjęcia i kolekcjonując ich poroża 

czy skóry w swoim domu. Za takie postępowanie powinny być wymierzane najwyższe kary. I w takiej 

sytuacji zgadam się z karaniem ludzi, którzy łamią przepisy o ile takie w danym kraju istnieją. Byłoby 

łatwiej, gdyby każdy człowiek miał takie same wartości, wiedział co jest dobre dla niego i dla innych, 

wówczas nie krzywdzilibyśmy siebie nawzajem.  

               Olivia, kl. 7a 

Obraz ze slajdu interpretuję tak, że nasza wyższość nie oznacza możliwości do pokazywania jej w dra-

styczne sposoby i w ogóle do jej okazywania, np. rodzic pokazuje swoją wyższość zadawaniem częstych 

kar, a dziecko może w pewnym momencie się zbuntować do takiego momentu, że to rodzic dostanie naj-

większą karę (np. ucieczka z domu lub nawet samobójstwo przez brak siły psychicznej dziecka). 

                Maria, kl. 7a 
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Autorka plakatu: Natalia K., kl. 8b 
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Dzień Kobiet - wspieramy kobiety całego świata. 
Dziewczyny z klas szóstych. 
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Czy można być identyczną kopią 

drugiej osoby? 

Według mnie nie można być kopią drugiej osoby. 

Jeżeli istnieją dwie podobne do siebie osoby na 

świecie, które wyglądają tak samo, ubierają się tak 

samo i uczą się tak samo, to i tak nie są takie same. 

Różni ich wiele rzeczy, min. nie urodziła ich ta sama 

kobieta. Porównajmy dwie kartki. Na pierwszy rzut 

oka są dokładnie takie same. Ten sam kształt, obie 

są białe, czyste, lecz nie zostały zrobione z tej samej 

części drewna. Tak samo dwie osoby może różnić, 

np. orientacja seksualna - jedna osoba jest heterosek-

sualna, a druga biseksualna. Orientacji nie da się 

zmienić (chyba że można udawać). Podsumowując, 

nie da się być kopią drugiej osoby, ponieważ zawsze 

wystąpią jakieś różnice, których nie możemy zmie-

nić, lub są trudne do zmiany. 

      Witosław, kl. 6d 

Według mnie nie można być kopią drugiej osoby, 

gdyż zawsze będzie jakiś drobny szczegół, który nas 

różni od oryginału. Można co prawda rozważyć ko-

pię drugiej osoby jako klonowanie, ale do tego jesz-

cze nie doszło. Tak samo można powiedzieć o kopii 

drugiej osoby jako naśladowanie jego zachowania 

czy sposobu ubierania, sposobu mówienia, czy na-

wet próba skopiowania jego wyglądu fizycznego, 

poprzez operacje plastyczne. Jednak to nie daje 100 

% kopii drugiej osoby. 

      Milena, kl. 6c 
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Po co ludzie protestują? Czy mają 

do tego prawo? 

Ludzie protestują zazwyczaj wtedy, kiedy się cze-

muś sprzeciwiają, nie zgadzają się z narzuconymi 

im przepisami, przeciwko wojnom na świecie. Mo-

gą protestować w imieniu praw zwierząt, praw dzie-

ci, w obronie środowiska.  

Każdy ma prawo do protestowania, w ten sposób 

wyzwala się w ludziach solidarność w grupie, lu-

dzie są skupieni na osiągnieciu wspólnego celu. 

      Milena, kl. 6c 

Ludzie protestują po to, żeby przekonać rząd, aby 

wycofali swoje postanowienie, np. zakaz aborcji. 

Protesty są też organizowane po to, żeby uświado-

mić innym ludziom, że się mylili co do danej rzeczy 

jak protesty LGBT. 

Zgodnie z obowiązującym prawem każdy protest 

powinien zostać zgłoszony do urzędu, np. miejskie-

go i uzyskać pozwolenie na jego organizację. Więk-

szość protestów jest organizowane właśnie w ten 

sposób, ale są też protesty bez zgody urzędu, takie 

jak np. ostatnie protesty organizowane podczas pan-

demii.  

      Lena, kl. 6c 

Ludzie protestują, gdy się z czymś nie zgadzają i 

chcą to zmienić. Ludzie protestują, bo się z czymś 

nie zgadzają, nie chcą lub wydaje im się że coś jest 

nie tak w ich życiu. Podczas kilku lat widziałam 

wiele protestów, jedne były na większą skalę, a inne 

na mniejszą, ale każdy z nich ma do przekazania 

jedno “nie zgadzam się z tym i zmieńcie to”.  

Ludzie mają mają prawo do protestów. W wielu 

krajach podczas protestowania ludzie są zabijani i 

pozbawieni wolności, ale dalej protestują, bo tak 

silną mają wolę. Ludzie przez wiele lat protestują, 

choć jest to czasami karalne. Jednak cały czas wie-

rzą, że mają do tego prawo i się nie poddają. 

      Michalina, kl. 6c 
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Napisz, co możesz zrobić - Ty jako mieszkaniec Polski będący dzieckiem w piątej klasie - aby zapo-

biec niszczeniu klimatu, środowiska życia niedźwiedzi polarnych i topnieniu pokrywy lodowej. Po-

daj minimalnie trzy propozycje działań, które możesz podjąć. Postaraj się wyczerpać swoją odpo-

wiedź. 

Nie używać produktów w spray’u, np. dezodorantów, odświeżaczy powietrza, ponieważ zawierają freony, 

które powodują powstawanie dziury ozonowej. 

Recykling – należy segregować śmieci , które następnie przetwarza się na inne rzeczy. 

Filtrowanie wody – zamiast kupować wodę w butelkach plastikowych, można kupić jedną butelkę z fil-

trem i używać jej wielokrotnie. 

                Tosia, kl. 5a 

To są rzeczy, które mogę zrobić, by nie zaśmiecać planety:. 

Mogę: segregować śmieci i jeździć rowerem zamiast samochodem. Nie można też marnować jedzenia itp. 

Aby być ekologicznym trzeba używać plastikowych torebek wiele razy. 

               Tadeusz, kl. 5a 
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Dlaczego zwierzęta mają lepiej niż ludzie? 

Żyją “za darmo” (Nie muszą płacić podatków itp.); 

Mieszkają gdzie chcą; 

Nie muszą się uczyć bądź chodzić do pracy; 

Niektórzy ludzie tworzą ostoje dla zwierząt i tam o 

nie dbają; 

Ludzie czasem są nadopiekuńczy (Psu kupują 

ubranka na zimę, koniu jakieś siodła, kotu drapaki). 

      Witosław, kl. 6d 

Są szybkie, dzięki temu połowa, zwierząt się uratu-

je. 

Mają lepszy wzrok i mogą wypatrzeć coś z daleka. 

Mają lepszy słuch od ludzi. 

Zwierzęta z rodziny kotowatej umieją z łatwością 

wejść na drzewa i z nich zejść. 

Są fajne.  

      Lena, kl.  6c 

Jest wielu weterynarzy, którzy zajmują się chorymi i 

rannymi zwierzętami; 

Są specjalne zabawki i legowiska dla zwierząt, żeby 

nie czuły się źle; 

Wiele zwierząt jest rozpieszczanych. 

Nie musza pracować i płacić za cokolwiek. 

Są wierne swojemu panu i są szanowane. 

       Michasia, kl. 6c 

1. Są samodzielne. 

2. Jeśli są silne, groźne itp. to raczej dobrze poradzą 

sobie z innymi zwierzętami. 

3. Niektóre mają wspaniałych opiekunów (chodzi o 

zwierzęta domowe, lub dobrze traktowane dzikie 

zwierzęta, według mnie są takie przypadki). 

      Amelia, kl. 6c 

 

 

Dlaczego zwierzęta mają gorzej niż ludzie? 

Często są bite lub męczone. 

Niektóre przetwarzane są na futra. 

Domowe są zależne od człowieka (pies sam nie 

wyjdzie sobie na spacer). 

Zabijane są na mięso. 

Również są zabijane dla zabawy (niby zabijanie 

zwierząt to dziedzictwo kulturowe). 

      Witek, kl. 6d 

Są zabijane po to, żeby je jeść. My ludzie tak nie 

mamy. 

Zwierzęta są zmuszane do występowania w cyrku. 

W Australii zwierzęta bardzo dużo przeżywają, bo 

w lasach australijskich jest bardzo dużo pożarów. 

Muszą mieszkać w jaskiniach i spać na twardej pod-

łodze, kiedy my sobie leżymy w ciepłym domku na 

miękkim łóżku. 

Często młode muszą sobie radzić same, bo rodzice 

są martwi. 

      Lena, kl. 6c 

Zwierzęta żyją w gorszych warunkach niż ludzie. 

Wiele zwierząt jest łapanych i zabieranych do cyr-

ku, gdzie są bite i zmuszane do robienia sztuczek i 

innych rzeczy. 

Mnóstwo zwierząt jest zabijanych i ich skóry lub 

inne części ciała są nielegalnie sprzedawane. 

Środowiska zwierząt są niszczone przez ludzką 

ignorancję na świat wokół siebie. 

Są pozbawiane domów przez wycinkę drzew.  

      Michasia, kl. 6c 

1. Ludzie krzywdzą zwierzęta dla zabawy. 

2. Muszą ciągle uważać, żeby nikt ich nie zaatako-

wał. 

3. Ludzie mają z nich pożywienie. 

4. Czasem mają złe warunki do życia. 

5. Same muszą znajdywać pokarm oraz schronienie. 
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Zabawy filozofów i prawników, gdy się nudzą.  

Dla naszych uczniów są to zabawy rozwijające myślenie. 
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Dowody na to, że zwierzęta mają gorzej niż ludzie: 

 

1.Mają większą szansę na to, że umrą szybko i najczęściej krócej żyją. 

2.Niektóre zwierzęta żyją w małych i ciasnych klatkach. 

3. Nie mogą powiedzieć, że czegoś chcą. 

4. Nie widzą wszystkich kolorów i mają lepszy słuch, przez co słyszą głośniej. 

5. Nie mają tylu rozrywek co ludzie. 

 

Dowody na to, że ludzie mają gorzej niż zwierzęta: 

1.Ludzie muszą kupować jedzenie. 

2. Najczęściej ludzie cały dzień pracują, a po pracy muszą jeszcze, np. wyjść z psem na spacer. 

3. Mogą zamarznąć zimą, bo nie mają futra. 

4. Bo mają więcej powodów do stresu. 

5. Bo muszą sprzątać dom. 

 

               Martyna, kl. 6b 
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